ОТДЕЛ    ОБРАЗОВАНИЯ    АДМИНИСТРАЦИИ    ЛЕВОКУМСКОГО
 МУНИЦИПАЛЬНОГО     ОКРУГА     СТАВРОПОЛЬСКОГО    КРАЯ

ПРИКАЗ

18 февраля 2025 года                                                                              №98-од
О проведении муниципального конкурса профессионального мастерства   «Педагогический дуэт»
     В соответствии с планом работы МКУ «ИМЦ СО ЛМО СК» на 2024-2025 учебный год и с целью укрепления института наставничества среди педагогов
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.  Провести муниципальный конкурс профессионального мастерства «Педагогический дуэт» 13 марта 2025 года
2.  Утвердить:

2.1. Положение о проведении муниципального конкурса профессионального мастерства «Педагогический дуэт» (Приложение 1)
2.2. Состав организационного комитета по подготовке и проведению Конкурса (Приложение 2)

2.3. Состав жюри муниципального конкурса профессионального мастерства «Педагогический дуэт»  (Приложение 3)

3.  Начальнику муниципального казенного учреждения «Информационно-методический центр системы образования Левокумского муниципального округа Ставропольского края» (далее – МКУ «ИМЦ СО ЛМО СК») (Кирпичёва Н.А.):

3.1. Организовать проведение муниципального конкурса профессионального мастерства «Педагогический дуэт»  13 марта 2025 года
4.  Руководителям образовательных организаций:

4.1. Обеспечить участие педагогов - наставников и молодых педагогов в муниципальном конкурсе профессионального мастерства «Педагогический дуэт»

4.2. Предоставить заявки в МКУ «ИМЦ СО ЛМО СК» (срок 07 марта 2025 год)

5. Директору МБОУ СОШ №1 (Лятычевская И.А.):

5.1. Предоставить помещение для проведения муниципального конкурса профессионального мастерства «Педагогический дуэт»

6. Контроль за исполнением настоящего приказа  оставляю за собой.
Начальник                                                                                    Е.А.Шевченко
Цой Юлия Борисовна,

3-20-13

Приложение 1
к приказу отдела образования

№98-од от 18.02.2025 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном конкурсе профессионального мастерства
 «Педагогический дуэт»

1.Общие положения

        1.1.  Муниципальный конкурс профессионального мастерства «Педагогический дуэт» (далее – Конкурс) проводится отделом образования администрации Левокумского муниципального округа, муниципальным казенным учреждением «Информационно-методический центр системы образования Левокумского муниципального округа Ставропольского края» (далее МКУ «ИМЦ СО ЛМО СК»).
        1.2. Порядок определяет место, сроки, требования к составу участников Конкурса, формированию жюри, конкурсным  мероприятиям, включая отбор  лауреатов и победителей Конкурса.
        1.3. Организационное, методическое и техническое сопровождение конкурса осуществляет МКУ «ИМЦ СО ЛМО СК».

2. Цели  и задачи Конкурса

         2.1. Конкурс проводится с целью стимулирования творческой инициативы и новаторства молодых педагогов, выявления и распространения передового педагогического опыта наставничества в Левокумском муниципальном округе.

         2.2. Задачами конкурса являются:
 стимулирование профессионального педагогического творчества;
  создание благоприятных условий для профессионального роста, самосовершенствования и самореализации молодых педагогов и их педагогов-наставников.
3. Содержание и организация Конкурса

3.1. Проведение Конкурса предполагает:
- оценку компетентности в области эффективного использования  современных педагогических технологий, форм командной работы;
- оценку эффективности профессионального взаимодействия  педагога-наставника и молодого педагога;
- оценку различных форм презентации и самопрезентации,  раскрывающих педагогический потенциал участников.
3.2. Оценку конкурсных испытаний проводит жюри Конкурса, в состав которого входят специалисты отдела образования, методисты и педагогические работники
        3.3. Конкурс проводиться по номинациям:
· «Лучший педагогический дуэт общеобразовательной организации»;
· «Лучший педагогический дуэт дошкольной образовательной организации»
3.4. Заочный (отборочный) этап включает конкурсное испытание «Мы – команда»:
3.4.1. Визитная карточка педагогического дуэта «Мы – команда».

       Предоставляется ссылка на видеозапись визитной карточки педагогического дуэта (необходимо качественные звучание и изображение).
Продолжительность видеозаписи составляет не более 5 минут.

Видеоролик должен иметь заставку, содержащую сведения о педагогическом дуэте (ФИО, должность, преподаваемый предмет, наименование образовательной организации).

Критерии оценки конкурсного испытания:

- полнота раскрытия ведущих педагогических идей педагога, жизненных

приоритетов, отношения к детям, коллегам, профессии;

- представление форм совместной работы наставника и молодого педагога;

- результативность совместной работы;

- оригинальность представления.

Все критерии являются равнозначными и оцениваются в 10 баллов.

Максимальный общий балл - 40.
      3.5. Очный этап включает конкурсное испытание мастер-класс «Рецепт профессионального успеха», который состоится 13 марта 2025 года

      3.5.1. Конкурсное испытание «Мастер-класс «Рецепт профессионального успеха».
Цель:  выявление и оценка знаний и практических умений конкурсантов в области обобщения и представлении  педагогического опыта совместной работы.
Формат конкурсного испытания: совместное проведение мастер-класса для фокус-группы  из  других  участников  в  номинации;   демонстрация  умений  представлять  и передавать педагогический опыт.
Форму  проведения  мастер-класса  (тренинговое  занятие,  деловая имитационная игра, моделирование, мастерская, творческая лаборатория и др.), наличие фокус-группы и ее количественный состав конкурсанты определяют самостоятельно. Тема  мастер-класса  определяется  участниками  Конкурса самостоятельно.
Регламент проведения конкурсного испытания – 20 минут.
Самоанализ и ответы на вопросы жюри – 7 минут.
Критерии и показатели оценивания конкурсного испытания:
1. Актуальность и практическая значимость представляемого опыта
1.1. владение достижениями современной науки в области осуществления педагогической деятельности и организации образовательного  процесса;
1.2.  практическая  значимость  и  новизна  представляемого  опыта  для
участников;
1.3. содержательность мастер-класса.
2.  Способность  конкурсантов  к  обобщению  педагогического  опыта  и профессиональной рефлексии
2.1.  обоснованность  выбора  содержания  мастер-класса  и  используемых методов и средств;
2.2.  умение  конкурсантов  транслировать  опыт  работы  в  форме, соответствующей особенностям профессиональной аудитории;
2.3. методическая ценность мастер-класса;
2.4.  содержательность  самоанализа  конкурсантами  проведенного  мастер-класса.
3. Способность участников к профессиональному взаимодействию
3.1.  демонстрация  способов  сотрудничества  участников  «педагогического дуэта»;
3.2.  творческий  характер  деятельности  конкурсантов,  использование
оригинальных  приемом  актуализации,  проблематизации,  поиска  и  открытия, рефлексии;
3.3. эффективность методов и приемов профессионального взаимодействия и коммуникации с аудиторией (фокус-группой).
Максимальная оценка за конкурсное испытание – 40 баллов.
4.Участники Конкурса

  4.1. К участию в конкурсе приглашаются педагоги-наставники и молодые педагоги дошкольных образовательных организаций и общеобразовательных организаций.
          4.2. Для участия в Конкурсе в организационный комитет предоставляется на электронный адрес tsoy.yulia@mail.ru в срок до 7 марта 2025 года:
       - заявление участников конкурса (Приложение 1);

- заявку на участие в конкурсе, заверенную руководителем общеобразовательной организации (Приложение 1);
- ссылку, где размещена Визитная карточка «Мы – команда».
5.Подведение итогов Конкурса
     5.1. Итоги Конкурса утверждаются приказом отдела образования администрации Левокумского муниципального округа.

     5.2. Жюри определяет команды победители Конкурса, которые награждаются дипломами I, II, III степени отдела образования администрации Левокумского муниципального округа. Участники награждаются грамотами.
Приложение 1
к Положению о Конкурсе

Заявление
Мы, ______________________________________ - наставник, и _________________________________________ - молодой педагог просим допустить к участию в муниципальном конкурсе педагогов и их наставников «Педагогический дуэт».
Даём разрешение на использование предоставленных материалов для размещения в Банке актуальных педагогических практик, сети Интернет, буклетах, информационных сборниках и образовательных изданиях с возможностью редакционной правки и на обработку своих персональных данных в заявке.
(личная подпись наставника)___________________________________

(личная подпись участника)___________________________________

(дата)__________________
Заявка
на участие в муниципальном конкурсе профессионального мастерства «Педагогический дуэт»

	Общие сведения

	Населенный пункт

	Образовательная организация (полностью по Уставу)

	ФИО директора

	Молодой педагог

	ФИО полностью

	Дата рождения

	Должность (по штатному расписанию), предмет

	Год приема на работу

	Педагогический стаж

	Классное руководство

	Образование

	Название и год окончания учебного заведения, специальность

	Мобильный телефон, адрес электронной почты

	Педагог-наставник

	ФИО полностью

	Должность, предмет

	Педагогический стаж

	Квалификационная категория

	Классное руководство

	Образование

	Название и год окончания учебного заведения, специальность

	Мобильный телефон, адрес электронной почты

	ССЫЛКА Визитная карточка «Мы – команда»

Руководитель ОУ                 (подпись)    (Ф.И.О.)

Приложение 2
к приказу отдела образования

№98-од от 18.02.2025 г.
Состав организационного комитета
муниципального конкурса профессионального мастерства

 «Педагогический дуэт»
	№
	Ф.И.О.
	Место работы, должность

	1
	Кирпичёва Наталья Анатольевна
	начальник МКУ «ИМЦ СО ЛМО СК»

	2
	Цой Юлия Борисовна
	старший методист МКУ «ИМЦ СО ЛМО СК»

	3
	Горбатенко Галина Сергеевна
	старший методист МКУ «ИМЦ СО ЛМО СК»

Приложение 3
к приказу отдела образования

№98-од от 18.02.2025 г.
Состав жюри

 муниципального конкурса профессионального мастерства

 «Педагогический дуэт»

	№
	Ф.И.О.
	Место работы, должность

	Дошкольные образовательные организации

	1
	Звягина Елена Владимировна
	специалист по дошкольному образованию МКУ «ИМЦ СО ЛМО СК»

	2
	Пономарева Марина

Анатольевна
	заведующий  МКДОУ «Детский сад №1 «Дюймовочка»

	3
	Хаткина Оксана

Александровна
	заведующий  МКДОУ «Детский сад №3 «Звёздочка»

	Общеобразовательные организации

	1
	Таранова Лариса Павловна
	главный специалист отдела образования администрации Левокумского муниципального округа

	2
	Цой Юлия Борисовна
	старший методист МКУ «ИМЦ СО ЛМО СК»

	3
	Коваленко Анна Павловна
	председатель Совета наставников,
 учитель начальных классов МКОУ СОШ №2